
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 25 DEL 07/07/2023 

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale e manifestazione di sostegno per la partecipazione 

del Comune di Rignano sull’Arno all’Avviso pubblico regionale di cui alla DGRT 369 del 

03/04/2023 e al DD 11190 del 25/05/2023 per la realizzazione di progetti finanziati con risorse della l. 

145/2018, art. 1, commi da 134 a 138 denominata: “Intervento urgente di ripristino delle condizioni 

di sicurezza statica presso il centro diurno di socializzazione per disabili ‘Aquilone’”. 

 

L'anno 2023, il giorno 7 (sette) del mese di luglio alle ore 11.00 previa regolare convocazione si è riunita 

presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli e contestualmente in modalità telematica, tramite la 

piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X 
 

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttrice Servizi Sociali 

AUSL Toscana Centro su 

delega del D.G. 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 2 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 

Toscana; 

VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

RICHIAMATA la DGR 323 del 27/03/2023 che ripartisce l’ammontare complessivamente assegnato alla 

Regione Toscana dalla L. 145/2018 per l’annualità 2024, e individua gli ambiti di utilizzo delle risorse per la 

realizzazione di infrastrutture sociali; 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 369 del 03/04/2023 rubricata “Approvazione 

bando 2023 rivolto a enti pubblici per il sostegno agli investimenti nel settore sociale” sono stati definiti gli 

elementi essenziali dell'avviso pubblico finalizzato alla realizzazione di progetti di investimento in ambito 

sociale e socio-sanitario per zona-distretto; 

CONSIDERATO che nel quadro degli elementi essenziali del Bando sopra citato in particolare è stato 

previsto un finanziamento stanziato ex L. 145/2018, Art.1, commi da 134 a 138 che dispone  l’assegnazione 

alle Regioni a statuto ordinario di contributi in conto capitale al fine di favorire gli investimenti per il periodo 

2021-2034; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 11190 del 25/05/2023 con il quale la Regione Toscana ha 

provveduto all’approvazione del bando per la presentazione delle domande di ammissione ai contributi 

regionali per la realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e socio- sanitario per zona-

distretto, e per la realizzazione di progetti finanziati con risorse ex L. 145/2018, Art. 1, commi da 134 a 138, 

nonché all’approvazione della relativa modulistica; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 3 

DATO ATTO che il bando sopra richiamato, unitamente al modello per la domanda di contributo, è stato 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana con scadenza per la presentazione delle proposte 

progettuali al 18/07/2023; 

CONSIDERATO che la Giunta Esecutiva della Società della Salute, in occasione della seduta del 7/7/2023 

ha esaminato la proposta progettuale predisposta dal Comune di Rignano sull’Arno allegata sub. A al 

presente provvedimento, a formarne parte integrante sostanziale; 

PRECISATO che il progetto prevede il recupero ed il consolidamento strutturale dell'edificio sito presso il 

Comune di Rignano sull’Arno, Piazza Caduti di Nassirya, sede del “Centro diurno socio riabilitativo 

Aquilone” - uno dei 4 Centri di socializzazione della zona Fiorentina Sud Est – il quale riveste un ruolo 

assistenziale strategico ed essenziale nel sostenere le famiglie delle persone con disabilità, ospitando tali 

soggetti all'interno dello stesso, sviluppandone le capacità relazionali potenziali, concorrendo a favorire 

l'autonomia personale e l'inserimento nella comunità locale e riducendo il rischio dell'istituzionalizzazione; 

PRESO ATTO che a seguito di alcune infiltrazioni verificatesi all’interno di uno dei vani a piano terra, si 

sono rese necessarie indagini strutturali da cui è emerso uno stato di degrado avanzato delle strutture 

dislocato in molte zone dell’edificio, tale da comprometterne la staticità e da obbligare l'amministrazione 

comunale a interrompere le attività del centro e interdire l'utilizzo dei locali; 

RILEVATA la necessità di provvedere al ripristino delle condizioni di sicurezza statica, nonché di eliminare 

i rischi di ulteriori infiltrazioni, al fine di riavviare la funzionalità del centro Aquilone che permetterà di 

riattivare attività terapeutiche e di socializzazione fondamentali, integrate ad azioni di recupero e 

riabilitazione finalizzate al miglioramento e mantenimento dell'autonomia personale e relazionale del 

disabile, tramite interventi personalizzati che hanno l'obiettivo di inserire il soggetto nel tessuto e nella realtà 

locale, anche tramite il coinvolgimento di realtà associative o Enti del Terzo settore presenti e operanti sul 

territorio zonale; 

PRESO ATTO che il sopra citato Decreto Dirigenziale all’art. 9 stabilisce che le domande di contributo di 

cui alla L. 145/2018 potranno essere presentate dai soggetti beneficiari indicativamente per importi non 

inferiori a € 150.000,00 e non superiori a € 300.000,00”; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 4 

RILEVATO che la proposta progettuale del Comune di Rignano, stante la rilevanza degli interventi edili di 

ristrutturazione edilizia finalizzati al ripristino della funzionalità della struttura ospitante il Centro diurno 

“Aquilone”, prevede una richiesta di finanziamento per la somma complessiva di Euro 300.000,00; 

CONSIDERATO che la Giunta Esecutiva della Società della Salute ritiene l’intervento in oggetto 

indispensabile per il mantenimento di un adeguato livello di servizi al cittadino sul territorio della zona 

Fiorentina Sud Est, e che la proposta progettuale risulta ammissibile ai fini della presentazione della 

domanda di finanziamento; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta nessun onere aggiuntivo per il Consorzio; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare la proposta progettuale del Comune di Rignano sull’Arno – Allegato A alla presente 

deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale - per la partecipazione del Comune di 

Rignano denominata: “Intervento urgente di ripristino delle condizioni di sicurezza statica presso il 

centro diurno di socializzazione per disabili "Aquilone"; 

3. di esprimere il pieno sostegno della società della Salute Fiorentina Sud Est al Comune di Rignano 

per la presentazione della proposta progettuale sopra richiamata ai fini della partecipazione 

all’Avviso pubblico regionale di cui alla DGRT 369 del 03/04/2023 e al DD 11190 del 25/05/2023  

per la realizzazione di progetti finanziati con risorse della l. 145/2018, art. 1, commi da 134 a 138; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al Collegio 

Sindacale; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

5 5 

6. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la durata di 

15 giorni.  

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Casini 


